# De questiōibus impertinētibus

quia est ita consuetum. Consuetudo autē est  
suis moribus institutum. vi. j. consuetudo.  
Imo aliqui putant legi extra eodē ca.  
vi. Sol. Nulla consuetudo naturalē eq  
tate potest esse iusta secundum Thomam. Quarto  
Quia aliqui creditor facit expensas in  
exigendo. Et videtur quod liceat ei vendere ali  
quod pro ad restituendum suū interesse: maxi  
me cum hac intentione ut nihil pro accipiat  
si tempore statuto debitor soluerit. Solutio  
Hoc est laqueus diaboli. quod esto quod talem  
habeas intentionem non potest mutari et  
potes obliuisci iustum pretium et potes mor  
ri et pauper remaneret in tuo libro aporthe  
ca. Et propterea difficile est pecunia ob  
lata remittere. Si ergo facis expensas: bene est  
suis ut tibi facias pro illis recuperatione si  
erit. Ellice conclusiones.

**Prima.** Quicumque scienter vendit ultra  
iustum pretium notabiliter: mortaliter peccat  
et est usurarius ex fine. et si non ex forma  
si vendat ad tempus: excipiendo tamen ut  
infra.

**Secunda.** Si iura est emere minori pre  
cio quod soluit nunc res quam habebis in postea  
et mortale si fiat in re notabilis.

**Tertia.** Quando venditor gratia empro  
ris vendit quod suare volebat in aliud tempus  
in quod probabitur. Et hoc est prudenter iudicium ex  
timate pro valituz. Et ei vendere tantum pro  
quod pro extimate valituz.

**Quarta.** Si autem non intendebat serua  
re: vel credit quod non plus valebit non licet  
et.

**Quinta.** Licet emproxi soluere nunc  
minori precio quam credit res minus valitura  
tempore reddet.

**Sexta.** Licet tibi vendere rem tuam  
hac lege quod quam volueris pones pretium quo  
posito non ultra concedes et pretio pscen  
dente: nec eo descendente descendes. Ita ta  
men quod pretium ponas. non quod sit pteritum sed  
quod currat quando ponet. et ita quod reinten  
debas seruare donec occurreret pretium tibi  
bi placet.

**Septima.** Similiter licet vendere sub  
hac lege quod detur tibi commune pretium  
quod communiter currat tali die si serua  
re intendis. et.

**Octaua.** Nulli licet pro vendere ad

tempus quam ad numeratum: dum res pretium suū  
minus non excedat.

**Nonā.** In pretium istum multi et sepe laet  
dunt: et ab eo pauci: et raro resurgunt.

## Casus xvij.

**Quodertodecimo septimo**  
Licet venditor teneat dicere  
de defectu rei vendite: Ad quod tenet  
secundum Thomam. h. ij. q. lxxvij.  
ar. iij. Obscure. et ij. quod li. ar. x. et Pi  
sanus et angelica. Doctrinam autem sancti  
Thomae sic intelligo. Nulli licet pro infer  
re damnū aut periculum. Quidam igitur defe  
ctus dāt dānū tibi: ut pannus malus. Quid  
dā pro damnū et periculum psonae vel re: ut  
cibus corruptus seu venenosus: et equus ar  
stus in cadēs retrosum. In primis siue defe  
ctus sit secretus siue non: venditor dicere non  
tenet: sed sufficit si minuat de pretio rei quan  
tum apprehendit ille defectus. quod neque dānū  
neque periculum inferat emproxi. Si tamen periculum  
non minuat inferat dānū. In secundis autem non  
tenet si sint publici. secus si occulti etiam si  
minueret de pretio: quod exponeret emproxi  
re periculo. Et dicit Ambrosius libro de officiis.  
In tertio vicia eorum que veniunt prodi  
lubent. alioquin quibus in suis emproxi trans  
erunt: vult in actione vacuare. Sed  
quia Tullius de officiis introducit quen  
dam dicentem. Quid tam absurdum quam si  
dum iussu pro pscereret: domū pestilentē  
vendo. Sed. Licet non debeat defectus dicit  
pro psonae: quod retraherent emproxi a psc  
deratione bonitatis rei: tamen debet dici accen  
denti ad emendū: quod pro oia pscerare. Se  
cundo. quod si tenet dicere hoc ideo est: quod dicit  
do minueret pretium. Sed hoc est falsum. quia  
pari ratione vendens frumentū in loco ca  
ristie. et scies multos post se delaturos  
tristitiam teneret hoc dicere: quod est falsum  
Solu. Non est simile: quod viciū facit re esse  
minoris pretij in presenti. non autem id quod futu  
rū est et nescit. Ideo ille non tenet dicere.  
Ellice conclusiones.